武教基〔2008〕10号
关于开展“游春秋淹城，看自贡彩灯”征文

及绘画大赛活动的通知

各中小学及有关学校:

一、指导思想

为扎实推进课程改革,积极拓展第二课堂,有效开展综合实践活动,传承淹城千年文化,挖掘淹城浓郁的人文底蕴,由武进区政府主办，淹城投资公司承办的“自贡彩灯民俗狂欢节”，旨在弘扬奥运精神、传播中华民俗文化和淹城春秋文化，激发全区中小学生“爱祖国、爱家乡、爱淹城”的热情。经研究，区教育局与淹城投资公司合办“游春秋淹城，看自贡灯展”有奖征文及绘画大赛活动。

二、主办单位

常州市武进区教育局

常州市淹城投资发展有限公司

三、活动主题

游春秋淹城,观自贡彩灯,扬民俗文化

四、活动形式

   （一）征文

1、征文内容：围绕主题，通过记叙描写等手法，抒发爱祖国、爱家乡的情怀

2、征文要求：

（1）内容要具体，作者应结合自己游淹城、观灯展的亲身经历，从不同的角度、不同的方面反映生活的变化。文章要深入浅出，生动有趣，有文采。

（2）情感要真实，征文必须抒写作者的真情实感，忌无病呻

吟。

（3）由学生独立思考，独立完成，严禁抄袭，否则取消参评资格。

（4）征文体裁不限（论文除外），题目自拟，字数小学组600字以内，中学组1000字以内，用稿纸撰写或用A4打印纸打印，要求字体工整清晰，纸面干净、整洁。文章结尾处需标注学校、班级姓名及联系电话。

3、本次征文活动，不收取任何费用，学生可个人参加，也可由学校集体组织参加。

4、征文对象

全区中小学生

（二）绘画

1、绘画作品作者应以游淹城、观灯展为描绘对象，根据自己的观察和想象，认真筛选素材。

2、绘画作品不超过40厘米×60厘米（四开大小），使用材料和表现形式不限。

3、作品无需装裱。在作品背面或另附标签注明所在学校、班级、姓名及联系电话。

4、活动对象

全区在园幼儿

五、组织形式及方法步骤

1、活动以学校为单位组织进行。在广泛宣传、发动的基础上进行评选和展评活动，在此基础上推荐和上报优秀作品。

2、教育局组织人员对上报作品进行认真评选，并将获奖名单及部分优秀作品在武进教育网上予以公布和展示。

 3、教育局将对各单位开展活动情况进行督查和评估。

六、奖项设置

本次活动将按幼儿组、小学组、初中组、高中组四个组别进行评奖，分别设作品一、二、三等奖、辅导教师奖和组织奖若干名，由区教育局向获奖者颁发荣誉证书。具体奖项为：

（一）征文大赛

1、小学组

     设一等奖30名、二等奖50名、三等奖100名

2、初中组

设一等奖30名、二等奖50名、三等奖100名

3、高中组

设一等奖20名、二等奖40名、三等奖80名

（二）幼儿绘画大赛

设一等奖30名、二等奖50名、三等奖100名

七、有关事项

（一）所有参赛作品必须是原创作品。

    （二）报送的作品不再退还。

（三）参赛作品需选送学校加盖印章。

（四）作品上报

1、各单位将征文和绘画作品分别按组别上报10件作品。

     2、作品上报截止日期为2008年3月1日。

3、报送地址：

（1）常州市武进区教育局（武进区行政中心4号楼373室，邮编：213159）

（2）淹城投资公司（常州市武进区武宜南路588号,常乐坊79号，邮编：213159）

八、活动要求

1、各单位要做好活动初期的宣传、发动工作，要通过多种形式让广大中小学生了解、弘扬传统文化，激发他们的民族自豪感。

2、各校要对本次活动予以高度重视，由专人负责,精心组织,通过活动充分发挥社会实践活动基地的育人功能,进一步丰富学生的课余生活，拓展学生的文化视野，从而提高学生的综合实践能力。

        常州市武进区教育局

        2008年1月22日